(1) Voir cependant ROERSCH, *L'humanisme à l'époque de la Renaissance*, p. 66 : un passage d'une lettre de Liévin laisse deviner que son orthodoxie et sa persévérance avaient été mises en doute. La lettre d'Érasme ne lui est certainement pas adressée : il était trop jeune pour en vérifier les termes. Nous connaissons d'ailleurs les débuts de ses relations avec le grand humaniste : une première lettre de Liévin, le 4 juillet 1524, resta sans réponse ; ce ne fut qu'à la seconde, du 31 juillet 1528, qu'Érasme répondit le 2 octobre 1528. ALLEN, *Opus epistolarum*, t. V, 1924, p. 487.

miserius etiam in hoc saeculo... Emoriar si vel tantillum roboris haberet hoc corpusculum ut saltem vivere posset, ni malim tecum agere istic quam in palatio Caesaris esse primus episcopus. Proinde, mi carissime in Domino, et per veterem imo perpetuam amicitiam nostram et per Christum oro, obsecro, obtestor, ut istud taedium penitus excutias ex animo; nec aurem praebeas exitialibus hominum, qui nihil opitulaturi sunt tibi, sed irrisuri potius ubi te in foveam pelleixerint.

Haec Erasmi epistola, si ad nostrum Ioannem scripta fuerit, retinuit quidem eum ab apostasia, sed non mutavit animum aut inclinationem ad lutheranismum. Hoc probat carta visitationis domus huius Capellae anno 1539 in qua videtur sequens: monachos et laicos fratres (quod gaudentes referimus) pro maiori parte commendatione dignos ad veritatem evangelii et ordinis nostri observantias recte ambulantes invenimus, licet non deesset inter eos dominus Ioannes de Harena haeresi lutherana infectus et sua obstinata perversitate fratres suos conturbans et plurimum scandalisans; ac propterea a V. P. Priore suo cum victualium restrictione cellae inclusus. Quem cum nullis opportunis mediis ab erroribus et falsis opinionibus suis revocare potuissemus, ex confratrum suorum informatione, cum arctiori victualium restrictione in praescripta reclusione continuandum iudicavimus. Ceteros vero, etc. Resipuit tamen ab illo errore et stultitia et in gremio S. Matris romanae Ecclesiae obiit, nam obitus eius nuntiatur in carta Capituli nostri generalis et habetur in calendario domus huius sub 27 octobris 1543. Quot autem annis manserit inclusus ignoratur (1).

9. — D. Adrien Noteboom (2) (p. 74).

D. Adrianus Noteboom monachus professus huius domus, quem non nominat in suo chronico D. Ioannes Ammonius licet cum eo vixerit et procurator in hac domo fuerit anno 1534 et aliis fortassis annis. Receptus hic videtur et professus circa annum 1529, dum ab avunculo eius dicit manuale domus in eleemosynam aliquas pecunias accepimus. Et idem scripsit

(1) GOETHALS fait donc erreur en affirmant qu'Ammonius mourut dans la prison du monastère. *Lectures relatives à l'histoire des lettres, des sciences... en Belgique*, t. II, p. 110-111. — K. WAYEMBERG, *Een ketter in't Karthuizerklooster te Kapelle te Herne 1589*, dans *Eigen schoon*, t. III, 1913, p. 33-35, se borne à reproduire Pédé.

(2) Nom omis dans la chronique d'Ammonius.

sermones Dionysii nostri ad religiosos et alia huius opuscula quae manuscripta habemus in uno volumine ligata, in cuius fine scripsit : hunc librum scripsit in domo Capellae ordinis carthusiani fr. Adrianus Noteboom monachus professus eiusdem domus (1). Carta Capituli nostri generalis anni 1540 habet obitum D. Adriani monachi professi et vicarii domus Capellae, et certe ille idem est quia tunc temporis inter professos non datur alter Adrianus. Obiit autem 15 februarii huius anni (2).

10. --- D. Liévin Van der Haeghen (p. 81-82).

D. Livinus Van der Haeghen, alias Oumens vel Dumens, natione gandensis, professus huius domus, qui factus est sacrista, p. 82 tunc circa annum 1553 ex vicario factus procurator. / Quod gerens officium scripsit registrum bonorum nostrorum quod adhuc vocamus Hagen. Circa finem vitae D. Nicolai Le Cauchie, missus fuit hospes Liram, mortuo autem D. Le Cauchie priore praedicto 18 aprilis 1559, electus est in huius domus nostrae priorem quod officium gessit usque ad 17 septembribus 1566, dum defunctus est : verosimiliter ex moerore et tristitia super illis quae paucis diebus antea hic acciderant. Scriptum autem invenimus in registro vocato vel intitulato 1508, de hoc anno 1566 sequentia : Hoc anno 1566, 27 augusti, fuit ecclesia nostra ab hugonistis iconoclastis contaminata, altaribus deiectis, imaginibus conftractis et libris permultis dissectis et dilaceratis. Venabant hi praedones ex Aldenardo et locis vicinis acciti ab hereticis angianis. Qui tamen impune haec non fecerunt, siquidem 28 eiusdem, iussu illustrissimae ducissae parmensis, Belgii gubernatricis, multi ex ipsis capti fuerunt, aliquot etiam occisi circa Bellopratum. Ex captivis, 30 eiusdem mensis, iuxta Gerardimontem fuerunt 22 suspensi et 31 in foro gerardimontensi ligati ad scalas cuiusdam currus egregie virgis caesi. Atque haec fuerunt initia tot dolorum et laborum, tot aerumnarum quas passum est nostrum Belgium totis his 30 annis (3).

(1) Après avoir passé par la Bibl. Nationale de Paris, ce manuscrit est conservé à la Bibl. royale de Bruxelles, ms. n. 1942 (inv. 1133-1135) : *Dionysius de Ryckel, Sermones*. La note relevée par Pétré se trouve f. 26ov.

(2) Nécr. A, 15 février : « Obitus domini Adriani Noteboom vicarii et quondam procuratoris huius domus. »

(3) MATHIEU, *Hist. de la ville d'Enghien*, t. I, p. 267. — *Documents sur les troubles religieux à Mons, Enghien, Valenciennes*, n. 49. (Arch. de l'Etat à Mons). Cette première dévastation de la chartreuse par les protestants se produisit à

11. — D. Josse de Moor (p. 85-86).

D. Iudocus De Moor alias Morus, monachus professus huius domus, ante ingressum ordinis venerabilis sacerdos et decanus bergensis ad Zoomam, vir doctus, vestem cartusianam in hac domo recepit anno 1573 initio maii, professionem emisit initio maii 1574. Tribus annis post hanc suam professionem vix completis, advenit carta Capituli generalis per quam facta misericordia D. Nicolao Huart missus est prior ad domum Ziericzee (1).

Anno 1577 haec acta fuerant et anno sequenti 1578 D. Iudocus ascendit ad Capitulum generale indicta illi collatione et carta inde veniens dicit de eo articulo Capellae : quem rogamus ut in suis multimodis temptationibus patienter praestoletur divinum auxilium. Hoc anno Wallius de Cartusia prope Bruxellas in Scheut : 5 februarii, ait, fugientibus ex conflictu (quaeratur hic conflictus alibi) ceteris militibus ordinum, dispersi sunt per pagos Bruxellae vicinos et magnus erat tumultus in civitate Bruxellae ita ut fugerent multi cives et ecclesiastici timentes ob-sidionem civitatis et eodem die receperunt se ad domum Capellae p. 86. reliquo monasterio D. Christianus Nouts / prior, D. Franciscus Caventer, D. Nicolaus Coen sacrista, D. Petrus Leewis et D. Ioannes de Broyère cum fr. Ioanne Lamberti donato ; quos omnes D. Iudocus de Moor prior noster humanissime exceptit et in quantum potuit fovere conatus est per totam quadragesimam, ceteris religiosis bruxellensibus ad civitatem se conferentibus ibique remanentibus. Sed qui ad hanc domum confugerunt superdicti diu hic subsistere non potuerunt, propter hereticos qui et hic praevalere incipiebant. Nam ex nostris 6 aprilis cum dicto D. Petro de Leewis missus est ad domum Ultraiectensem fr. Cornelius Eekhaut de Alosta novitus in hac domo qui anno praeterito 1577 in festo S. Brunonis habitu monachali donatus fuerat, de quo infra.

Carta Capituli nostri generalis hoc anno hortatur D. Iudocum priorem nostrum his verbis : quem rogamus ut in suis multimodis temptationibus patienter prestoletur, ut supra.

l'issue du premier prêche hérétique dans le pays d'Enghien ; elle ne semble pas avoir causé de sérieux dégâts aux bâtiments, mais seulement aux livres et au mobilier. Voir notre *Histoire de la chartreuse de la Chapelle*, 1^{re} partie, chap. III.

(1) Cfr p. 216.

Hoc anno circa Pascha cessavit hic divinum officium in cantu celebrari propter hereticorum rabiem, nec fuit haec domus Capellae a nostris fratibus inhabitata ab hoc anno usque ad annum 1596 circa festum S. Ioannis Baptistae, et tabula summi altaris, de qua supra, iterum est separata et translata Angiam ubi adhuc asservabatur anno 1595. (1).

Carta Capituli generalis hoc anno habet : Priori domus Capellae fit misericordia propter bonum ad quod vocatur in domum Leodii et praeficimus in priorem dictae domus D. Lambertum Rosseghem subvicarium monialium Brugis, sed adveniente carta vicarium agebat in domo de Tuchelhausen, de quo infra (2).

12. -- D. Nicolas Huart (p. 88-90).

D. Nicolaus Huart monachus huius domus, natus ut credimus in Marka pago Angiae vicino, unde ut dicitur familia illa Huardorum originem sumpsit. Quo anno hic intraverit nondum inveni nec quo anno professionem emiserit. Procurator erat anno 1557 ad annum usque 1570, quo post translato D. Andrea Loodts (de quo supra) huius domus priore ad prioratum Domus Monachorum, Nicolaus noster electione conventionalium ex procuratore huius domus factus est prior, 29 scilicet mensis iunii.

6 iunii 1568, Bruxellis capite plexus est comes Egmondanus cum principe de Hornes accusati de rebellione contra regem Hispaniae principem nostrum, et deinde variis in locis iussu ducis albani capti sunt et carceribus inclusi varii de simili rebellione et heresi accusati, suspendio perierunt et bona illorum fisco adscripta, inter quos erant cives angenses plurimi et aliqui super bona quorum habebamus nos redditus annuos. Ne autem nos confiscatis illorum hereditatibus redditus nostros perderemus, D. Nicolaus hoc anno 1570 sua maiestati praesentavit libellum supplicem quatenus per D. Frasneau ad illas confiscationes Angiae constitutum obtineremus indemnisationem desuper; quod et obtinuimus. Augustiniani angenses eandem viam ingressi etiam indemnisi fuerunt. In nostra supplica nominati sunt super quos redditus habebamus sequentes : Hermannus de le

(1) Dans les récits des passages successifs des protestants à Hérinnes, les moines apparaissent très soucieux de préserver ce rétable. Il avait été sculpté à Bruxelles vers 1520, aux frais du curé de Thollembeek, puis doré à Mons aux frais de l'orfèvre de Behault ; cfr p. 133.

(2) Cfr p. 186.

Warde suspensus, Stefanus Pletinc etiam civis angiensis suspensus, sicut Franciscus de le Warde, Ioannes Daelman lanus, Adrianus van der Beken, quidam Ioannes Le Veu dictus Joly fugitivus, habentes suas domos Angiae confiscatas ; Adrianus de Langendonck et Nicolaus Gyselins suspensi qui habebant bona in pago herinensi super quos habebamus similiter redditus. Supplica Patrum augustinianorum nominabat Stefanum Pletincx qui supra, Petrum Rogieers, Nicolaum Ghyselins qui supra, Hermarus de le Warde qui supra et Iudocum Robyns suspensos et Martinum van der Moette, Iudocum de Leere et Egidium Segers fugitivos. Haec curiositatis causa. Supplica PP. Augustinianorum praesentata fuit anno 1573...

p. 89. Anno 1571, D. Nicolaus Huart fecit refici et restaurari varias imagines et SS^{rum} statuas quae nondum refectae erant, confractae in ecclesia nostra ab hereticis angiensibus et aldenardensibus anno 1566 ut vidimus supra. De quorum numero forte fuerant hi qui anno 1569 suspensi fuerunt hic ut supra. D. Nicolaus noster anno 1575 per Cartam Capituli generalis parvam passus est mortificationem in his verbis : Priori domus Capellae non fit misericordia, quem hortamur in Domino et rogamus ut circa spiritualia invigilet et saecularium frequentiam inter quos pericitatur sobrietas, devitet.

Anno 1577, per cartam Capituli generalis absolvitur a prioratu huius domus et mittitur prior ad domum Ziericzee in Zelandia huius provinciae, quem (inquit haec carta) hortamur ut recuperationi et restauracioni dictae domus invigilet, secundum quod illi mandabitur a visitatoribus et sine consilis eorum nihil faciat. Et resideat in aliqua domo ordinis diu noctuque frequentando divina, donec ad dictam domum pateat accessus. An ad illam domum Ziericzee accesserit ignoramus, non videmus illum in hac domo praesentem, unde credimus illum resedit in aliqua domo domui Ziericzee viciniori.

Hoc eodem anno 1577, princeps Orangiae, rebellium et hereticorum ductor et caput, a Statibus Brabantiae Bruxellas vocatus fuit ubi summo cum honore receptus creatur ruardus Brabantiae ; et statim magistratus hereticos ibi constituit et verae religionis cultum interdixit. Opposuit autem se illi princeps Ioannes Austriacus cum exercitu regis Hispaniae principis nostri et tandem devixit capta Bruxella et aliis civitatibus variis in Brabantia et Hannonia integra ante finem iunii 1578.

Estimo quod hoc tempore cum accessum non haberet D. Nicolaus ad domum Ziericzee aliquoties ad hanc domum venerit et etiam forte Bruxellas ibique verbis liberoribus et obiurgatoriis in Status Brabantiae et baillivum angiensem et alios fortasse partem rebellium et hereticorum tenentes sit invec-tus ; et ob hanc causam ad se illam praescriptionem attraxerit de qua conqueritur f. 87 ubi supra, ubi dicit quod Status Brabantiae et baillivus angiensis coegerunt eum vertere solum mandantes omnibusque liberum declarantes illum interficere, quocumque loco et habitu inveniretur, eo quod (inquit) me op-ponerem ipsorum conatibus et audacter illorum factiones repre-henderem.

p. 90. Per cartam Capituli generalis 1578 (forte ut periculum non incurreret), factus est vicarius domus Traiecti in qua non diu per-mansit sed brevi fuit expulsus cum aliis confratribus habitanti-bus in illa per hereticos rebelles, nam anno 1578 invenitur in domo leodiensi hospes et ibi cum V. P. Visitatore exul ut supra scribit. Ex hoc exilio ob petulantiam rusticorum herinen-sium per litteras obedientiales V. P. Visitatoris ad hanc domum nostram remissus fuit hoc anno quo Hannonienses in gratiam catholici regis redierant et rusticos nostros compescuit statim et factus est secundo huius domus procurator (1)...

13. — D. Adrien Van Dorpe (p. 91-93 et 103) (2).

Interim hoc anno 1580, nominato per cartam D. Adriano Dorpio in huius domus rectorem, cum noviter huc ex domo Erfordiae ad quam confugerat forte advenisset, dominica infra octavas visitationis B. M. V. fuit exustum hoc nostrum monas-terium Capellae ab hereticis qui praesidium habebant in Nino-via (3). Fuerunt autem exusta Ecclesia, sacristia, capitulum, sacellum S. Crucis et pars parvi claustrum ; porta anterior, camera mulierum et stabula equorum ; item secunda porta cum domo quam abbatiam vocabant, 3 cellae fratrum laicorum cum porta

(1) Il fut nommé procureur vers 1580 ; en 1584, il était nommé recteur de la chartreuse du Gertruydenberg. Renvoyé à Hérimnes en 1595, il y devenait procureur pour la troisième fois en 1597. Absous de toute charge au début de 1601, il mourut le 10 mai 1602.

(2) Nous ne donnons que trois extraits de cette très longue notice.

(3) La garnison protestante de Ninove se dédommageait ainsi de l'échec d'un coup de main tenté contre Enghien. MATTHIEU, *Histoire de la ville d'Enghien* t. I, p. 228.

pomarii et cella procuratoris. Eodem die exusta fuit colonia nostra cum molendino in Scibbeque et aliquando tempore postea colonia nostra in Eselenbergh. Ab hoc tempore D. Adrianus rector et noster hic Nicolaus Huaert procurator dimittentes hanc domum et refugium nostrum angiene ubi praevalebant heretici et hactenus latuerant, fugerunt ad Montes Hannoniae circa mensem octobris 1580 et conduxerunt domum pro uno anno a festo Andreae huius anni ad idem festum usque anni 1581 pro 250 libris.

p. 93. ...Vidimus superius quod circa Pascha 1578, in hac domo Capellae cessaverit divinum officium in cantu celebrari, nec fuisse domum hanc a fratribus inhabitatam ab illo anno usque ad annum 1593 circa festum S. Ioannis Baptistae. Ab illo festo usque ad profestum S. Brunonis 1596 celebravimus (inquit) (r) divinum officium in sacello B. M. anteriore. Hoc autem eodem anno 1596 in profesto S. Patris nostri Brunonis incepimus iterum divinum officium cum cantu persolvere et hoc in choro conversorum qui (addit) modo est chorus noster. Incepimus autem a vesperis. Haec in registro litterarum in membrana sub 1344 notato in procuratura.

p. 103. ...Anno 1599 cum advenisset carta Capituli generalis, maxima cum stupefactio conventionalis viderunt in illa verba sequentia: Priori domus Capellae alibi necessario fit misericordia et committimus visitatoribus ut provideant dictae domui de alio pastore aut per viam electionis vel ut ipsis videbitur expedire. Et Domui Monachorum (prope Arnhem in Gelria) brevi ut speramus restituendae ordini praeficimus in priorem D. Adrianum Dorpium, propterea a domo Capellae absolutum, sed residen-tiam habebit in domo Leodii nec quicquam agere sine consilio Patris visitatoris praesumat.